La Gaceta de Salamanca 02/07/15 0
SALAMANCA =
Prensa:  Diaria =
Tirada: 14.936 Ejemplares §
Difusion: 12.481 Ejemplares S
Pagina: 1
Seccién: PORTADA Valor: 3.881,00 € Area (cm2): 1128,7 Ocupacion: 100 % Documento: 1/1  Autor:  Nam. Lectores: 70000
|2 A L A f
JUEVES, 2 DE JULIO DE 2016. Afio Xl N¢ 30821015 56 PRECIO: 130 €

“Teresa” habita ya BUEN INICIO DE LAS REBAJAS
en Ia Cated r‘al Gran aﬂuencia de los salman‘t'mos a los centros
LR Bl Tt comerciales que se sumaron a los descuentos S
- | Operaciones
Grecen un 9% los estudiantes <.

(a4
de espaiiol durante el verano e
apagon del Clinico
El aumento de alumnos en los Cursos Internacionales se debe a una mayor presencia | | . eias det apagon et ciini.
de americanos y asidticos B Los Reyes impulsan en México el primer certificado co continuaban ayer coleando con

. s & . el aplazamiento de tratamientos
universal del castellano que tiene el sello de la Universidad de Salamanca  paginas2y3 | de radioterapia por Ia averia de
dos aceleradores lineales que se
sumaron a la suspension de va-
rias operaciones en la misma tar-
de de la interrupcion del suminis-

tro eléctrico.
Pagina 7

Tsipras mantiene
el referéndum y
pide a los griegos
que voten ‘no’
Pagina 38

Penas
minimas para
los raptores
del arquitecto

La Audiencia ha condenado

a los acusados del presunto
secuestro a 4 aiios y medio
de carcel, el minimo porque

Apuesta por la dimensién empresarial - O

El aumento del tamafio medio de las empresas contribuye a crear Por otro lado, el salmantino Juan Atanasio Carrasco evoco, ante
un pais mas préspero y, si llegaran al mismo nivel que Alemania mas de 200 invitados, los 120 afos de trayectoria de la empresa
permitiria a Espana ser un 15% mas productiva. Asi lo asegurdé familiar Santos Carrasco Manzano y perfild las lineas de futuro
ayer Francisco Gémez, consejero delegado del Popular, en el 1T basadas en el cliente y la calidad “maxima”. | BARROSO
Foro Pyme Salamanca organizado por Popular y LA GACETA. Paginas10a14 HESTAS

Fuentesauco

Fiesta del
r

iiiEn todos los ordenadores
portatiles a partir de 549 €111*




Secciéﬁ:BTROS Valor: 3.601,00 € Area (cm2): 863,5 Ocupacﬁ:?Zﬁ?%

La Gaceta de Salamanca
SALAMANCA

Prensa:
Tirada:
Difusion:

02/07/15

Diaria
14.936 Ejemplares
12.481 Ejemplares

TE989YY6 POD

Pagina: 2

Suben un 9% los alumnos de espaiiol
gracias a asiaticos y americanos

Este verano, los estudiantes de Cursos Internacionales superarin los 2.000, de ellos, mas de
1.200 llenardn las aulas en julio B En junio ya han pasado 534 por la Universidad de Salamanca

R.D.L. | SALAMANCA

Cursos Internacionales de la
Universidad de Salamanca reci-
bira este verano a 2.021 estu-
diantes de espanol, lo que supo-
ne un crecimiento del 8,66 por
ciento respecto a los datos regis-
trados el pasado ano. Por lo tan-
to, no solo se mantiene la ten-
dencia positiva del aiio anterior,
sino que los datos mejoran lige-
ramente respecto al pasado pe-
riodo y lo hace gracias a la pre-
sencia de un mayor niumero de
americanos y de asiaticos, este
ultimo un colectivo que ano tras
ano gana peso en la ensenanza
de espanol.

Como consecuencia, por pri-
mera vez en los altimos cuatro
anos, la cifra de estudiantes de
castellano de Cursos Interna-
cionales de la Universidad de
Salamanca supera los 2.000 y se
acerca a los 2.157 matriculados
del afno 2011, momento en el
que, como consecuencia de la

I Los asidticos
matriculados en los
programas de Cursos
Internacionales
son ya mas que los
europeos

dificil situacion econémica, co-
menzaron a bajar los alumnos
de espanol. Este ano parece
que, definitivamente, las matri-
culas se han recuperado con
2.021 alumnos, la mayor parte
concentrados en el mes de julio.
Precisamente, hoy inaugura-
ran los cursos de espanol en el
Paraninfo los 1.235 extranjeros
que, de acuerdo a la estadistica
de Cursos Internacionales, se
formaran en la lengua de Cer-
vantes a lo largo de este mes. La
encargada de pronunciar la
conferencia inaugural sera la
periodista Rosa Montero.

Es en julio, pero también en
junio, donde se concentran los
mayores incrementos de estu-
diantes de espanol, mientras
que agosto baja respecto al afio
pasado. En concreto, en el mes
de junio que acaba de terminar
han pasado por las aulas de Cur-
sos Internacionales de la Uni-
versidad 534 alumnos de caste-
llano y la prevision es que en
agosto lo hagan 252,

En cuanto a la procedencia
de los estudiantes durante este
verano, los americanos siguen
siendo el colectivo mas impor-
tante v ademas sube al pasar de

e S S A R S e
Por el centro de la ci

T S

Evolucion estudiantes de espaiiol

de Cursos Internacionales

.
judad ya se ve numerosos grupos de estudiantes extranjeros. | BARROSO

(*) Con respecto

al afio anterior

2011

2012

2013

2014

2015

Junio  Julio Agosto

404

338

an7

378

534

1.421

1.144

1.044

1.008

1.235

332

273

267

420

262

TOTAL

2.157

1.755

1.728

1.806

2.021

DIFERENCIA *

%

-18,6%

-1,6%

+4.5%

+8.6%

. ¢

1.369 a 1.441, de ellos, 1.187 pro-
ceden de Estados Unidos, 205 de
Brasil y 33 de Canada. Argenti-
na, Colombia, Costa Rica, Chile,
Ecuador, México, Pertl, Uruguay
y Venezuela también forman
parte de la estadistica aunque so-
lo con entre 1 y 6 estudiantes.

Pero realmente significativo
es el ascenso experimentado por
Asia, que desbanca a Europa y
son va mas los asidticos matricu-
lados en Cursos Internacionales
que los europeos, con 289 frente a
185. Ademas, dicho aumento pro-
viene de todos los grandes paises
asiaticos: China, 163 este afio y 86
el pasado verano; Corea, 20 fren-
te a 2 en 2014; India, 10 cuando el
afo pasado fue solo 1; Japon pasa
de 34 a 58 alumnos matriculados
este verano y también destaca
Taiwan, pais del que proceden 31
estudiantes en 2015 frente a los 4
que hubo el pasado ano.

Africa (61 matriculados), Pai-
ses Arabes (29) v Oceania (16)
completan el listado de Cursos
Internacionales de la Universi-
dad que forma a personas de to-
do el mundo.

Por lo que respecta a la dura-
cion de los programas, tanto en
junio, como en julio y agosto, los
cursos de cuatro semanas son los
que registran un mayor volumen
de alumnos, con 328, 525 y 110
respectivamente. También son
abundantes los estudiantes que
optan por los programas de dos
semanas, mientras que son me-
nos frecuentes los de tres sema-
nas. Ademas, la sociedad de la
Universidad de Salamanca ofre-
ce formacion especial y superior
para casi 300 personas. En total,
este verano estan programados
512 cursos de espanol con el sello
de la institucion académica, 11
mas que el verano anterior.



	Gaceta-1
	Gaceta-2

