Prensa: Diaria

Tirada: 14.936 Ejemplares Difusión: 12.481 Ejemplares Cód: 9444688602

Sección: PORTADA Valor: 3.881,00 € Área (cm2): 1128,7 Ocupación: 100 % Documento: 1/1 Autor: Núm. Lectores: 70000

LA GACETA

JUEVES, 2 DE JULIO DE 2015.

E G I O N

DE SALAMANCA

PRECIO: 1,30 €

"Teresa" habita ya en la Catedral

CULTURA Página 17



BUEN INICIO DE LAS REBAJAS

Gran afluencia de los salmantinos a los centros comerciales que se sumaron a los descuentos

Página 1



Crecen un 9% los estudiantes de español durante el verano

El aumento de alumnos en los Cursos Internacionales se debe a una mayor presencia de americanos y asiáticos Los Reyes impulsan en México el primer certificado universal del castellano que tiene el sello de la Universidad de Salamanca Páginas 2 y 3



Apuesta por la dimensión empresarial

El aumento del tamaño medio de las empresas contribuye a crear un país más próspero y, si llegaran al mismo nivel que Alemanía permitiría a España ser un 15% más productiva. Así lo aseguró ayer Francisco Gómez, consejero delegado del Popular, en el III Foro Pyme Salamanca organizado por Popular y LA GACETA. Por otro lado, el salmantino Juan Atanasio Carrasco evocó, ante más de 200 invitados, los 120 años de trayectoria de la empresa familiar Santos Carrasco Manzano y perfiló las líneas de futuro basadas en el cliente y la calidad "máxima". | BARROSO|

Páginas 10 a 14

Operaciones suspendidas y tratamientos aplazados por el apagón del Clínico

Las secuelas del apagón del Clínico continuaban ayer coleando con el aplazamiento de tratamientos de radioterapia por la avería de dos aceleradores lineales que se sumaron a la suspensión de varias operaciones en la misma tarde de la interrupción del suministro eléctrico.

Página 7

Tsipras mantiene el referéndum y pide a los griegos que voten 'no'

Página 38

Penas mínimas para los raptores del arquitecto

La Audiencia ha condenado a los acusados del presunto secuestro a 4 años y medio de cárcel, el mínimo porque apenas hubo violencia

Página 47

HOY, CON LA GACETA FIESTAS Fuentesaúco







Prensa: Diaria

Tirada: 14.936 Ejemplares Difusión: 12.481 Ejemplares Cód: 9446863

Página: 2

Sección: OTROS Valor: 3.601,00 € Área (cm2): 863,5 Ocupación: 92,77 % Documento: 1/2 Autor: R.D.L. | SALAMANCA Núm. Lectores: 70000

Suben un 9% los alumnos de español gracias a asiáticos y americanos

Este verano, los estudiantes de Cursos Internacionales superarán los 2.000, de ellos, más de 1.200 llenarán las aulas en julio

En junio ya han pasado 534 por la Universidad de Salamanca

R.D.L. | SALAMANCA

Cursos Internacionales de la Universidad de Salamanca recibirá este verano a 2.021 estudiantes de español, lo que supone un crecimiento del 8,66 por ciento respecto a los datos registrados el pasado año. Por lo tanto, no solo se mantiene la tendencia positiva del año anterior, sino que los datos mejoran ligeramente respecto al pasado periodo y lo hace gracias a la presencia de un mayor número de americanos v de asiáticos, este último un colectivo que año tras año gana peso en la enseñanza de español

Como consecuencia, por primera vez en los últimos cuatro años, la cifra de estudiantes de castellano de Cursos Internacionales de la Universidad de Salamanca supera los 2.000 y se acerca a los 2.157 matriculados del año 2011, momento en el que, como consecuencia de la

Los asiáticos matriculados en los programas de Cursos Internacionales son ya más que los europeos

difícil situación económica, comenzaron a bajar los alumnos de español. Este año parece que, definitivamente, las matrículas se han recuperado con 2.021 alumnos, la mayor parte concentrados en el mes de julio. Precisamente, hoy inaugura-rán los cursos de español en el Paraninfo los 1.235 extranjeros que, de acuerdo a la estadística de Cursos Internacionales, se formarán en la lengua de Cervantes a lo largo de este mes. La encargada de pronunciar la conferencia inaugural será la periodista Rosa Montero.

Es en julio, pero también en junio, donde se concentran los mayores incrementos de estudiantes de español, mientras que agosto baja respecto al año pasado. En concreto, en el mes de junio que acaba de terminar han pasado por las aulas de Cursos Internacionales de la Universidad 534 alumnos de castellano y la previsión es que en agosto lo hagan 252.

En cuanto a la procedencia de los estudiantes durante este verano, los americanos siguen siendo el colectivo más importante y además sube al pasar de



Por el centro de la ciudad ya se ve numerosos grupos de estudiantes extranjeros. | BARROSO

				ntes de cionale	e españo es	(*) C	on respect iño anterio
	Junio	Julio	Agosto	TOTAL	DIFERENCIA *		%
2011	404	1.421	332	2.157			
2012	338	1.144	273	1.755	-402		-18,6%
2013	417	1.044	267	1.728	-27		-1,5%
2014	378	1.008	420	1.806		■ +78	+4,5%
2015	534	1.235	252	2.021		+ 161	+8,6%

1.369 a 1.441, de ellos, 1.187 proceden de Estados Unidos, 205 de Brasil y 33 de Canadá. Argentina, Colombia, Costa Rica, Chile, Ecuador, México, Perú, Uruguay Venezuela también forman parte de la estadística aunque solo con entre 1 y 6 estudiantes.

Pero realmente significativo es el ascenso experimentado por Asia, que desbanca a Europa y son ya más los asiáticos matriculados en Cursos Internacionales que los europeos, con 289 frente a 185. Además, dicho aumento proviene de todos los grandes países asiáticos: China, 163 este año y 86 el pasado verano; Corea, 20 frente a 2 en 2014; India, 10 cuando el año pasado fue solo 1; Japón pasa de 34 a 58 alumnos matriculados este verano y también destaca Taiwán, país del que proceden 31 estudiantes en 2015 frente a los 4 que hubo el pasado año

África (61 matriculados), Países Árabes (29) y Oceanía (16) completan el listado de Cursos Internacionales de la Universidad que forma a personas de todo el mundo.

Por lo que respecta a la duración de los programas, tanto en junio, como en julio y agosto, los cursos de cuatro semanas son los que registran un mayor volumen de alumnos, con 328, 525 y 110 respectivamente. También son abundantes los estudiantes que optan por los programas de dos semanas, mientras que son menos frecuentes los de tres semanas. Además, la sociedad de la Universidad de Salamanca ofrece formación especial y superior para casi 300 personas. En total, este verano están programados 512 cursos de español con el sello de la institución académica, 11 más que el verano anterior.